
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS IBIRUBA 

GABINETE (IBIRUBA) 

COMUNICADO Nº 1/2023 - GAB-IBI (11.01.11.07) 

 23366.000478/2023-91Nº do Protocolo:
Ibirubá-RS, 15 de agosto de 2023.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 21 3/202

COMUNICADO E REABERTURA DE PRAZO - PROVA DE TÍTULOS

Considerando que no formulário de inscrição do presente certame, no espaço destinado à juntada do 
, não ficou claro que os documentos deveriam ter sido juntados em um únicoCurrículo Documentado

arquivo PDF (currículo + documentos comprobatórios), a comissão do presente processo seletivo resolve:

1) REABRIR o prazo para a entrega da documentação do item 4.3.4 do edital (Currículo
Documentado).  O prazo para o envio da documentação será até às 23h59 do dia 16/08/2023.
A documentação deverá ser enviada para o e-mail cgp@ibiruba.ifrs.edu.br. OS
DOCUMENTOS (currículo e documentos comprobatórios) DEVEM ESTAR JUNTADOS
EM UM ÚNICO ARQUIVO EM FORMATO PDF.

2) RETIFICAR o cronograma do edital conforme segue:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura. 27/07/2023

Período de Inscrições. 27/07/2023 a 09/08
/2023

Publicação preliminar das inscrições homologadas e do
Resultado Preliminar da Prova de Títulos.

11/08/2023

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições e do Resultado Preliminar da Prova
de Títulos.

14/08/2023

Publicação da lista final de inscrições homologadas. 15/08/2023

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático e procedimento de heteroidentificação.

15/08/2023

Realização do procedimento de heteroidentificação. 16/08/2023

Novo prazo para a entrega do currículo documentado
(item 4.3.4) - O documento deverá ser enviado para o e-
mail cgp@ibiruba.ifrs.edu.br. OS DOCUMENTOS

até às 23h59 do dia
16/08/2023

mailto:cgp@ibiruba.ifrs.edu.br
mailto:cgp@ibiruba.ifrs.edu.br


(currículo e documentos comprobatórios) DEVEM
ESTAR JUNTADOS EM UM  EMARQUIVO ÚNICO
FORMATO PDF.

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova de Títulos
e Divulgação do Resultado Preliminar do Procedimento
de Heteroidentificação

17/08/2023

Recurso do Resultado Preliminar da Prova de Títulos e
do Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação

18/08/2023

Divulgação do Resultado Final da Prova de Títulos e do
Procedimento de Heteroidentificação

21/08/2023

Aplicação da prova de desempenho didático 22/08/2023 a 23/08
/2023

Divulgação do Resultado da Prova Didática. Divulgação
do Resultado Preliminar do processo seletivo.

24/08/2023

Prazo para interposição de recurso do Resultado
Preliminar do Processo Seletivo.

25/08/2023

Divulgação do resultado final/homologação. 29/08/2023

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 15/08/2023 17:58)
SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

DIRETOR

IFRS / CI-IBI (11.01.11)

Matrícula: ###374#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: COMUNICADO 15/08/2023 93728cc215

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

